

Sprawa z ograniczeniem handlu bronią jest prostem młoceniem słomy. Wyjdzie z tego to samo, co ze sławetną umową o wieczystym pokoju. Nagadają się, naucechwalają a następnie sprawią wszystkim uroczysty pogrzeb.

Kronika miejscowa.

CHOJNICE, dnia 27 maja 1925 r.

Dziś: Bedy w. d. k., Jana p. m.
Słońca wschód 3.51 zachód 8.4.
Księżycy wschód 7.46 zachód 11.50.
Jutro: Augustyna b. w.
Słońca wschód 3.50 zachód 8.5.
Księżycy wschód 8.45 zachód —

Zamach na obszar Rzeczypospolitej.

We wtorek przed południem przeleciał nad Chojnicami samolot niemiecki — okrążył kilka razy dworzec kolejowy i odleciał. Nad dworcem kolejowym spuścił się samolot do 100 metrów wysokości.

Jest to sprawa niesłychana i dotąd nienotowana na kresach zachodnich, aby w drugi dzień po potężnej manifestacji Wojaków i Powstańców niby na przekór samolot niemiecki dumnie zajeżdżał nad węzłem kolejowym i w ten sposób dał niby do zrozumienia, że na nic się przydadzą nasze manifestacje, skoro nie umiemy nawet ochronić się przed najazdem samolotów niemieckich. Jaskrawo nam się w tym wypadku znowu ujawnia, że jesteśmy tu na Kresach prawie że bezbronni wobec takiej zuchwałości. Bo czyż to nie zuchwałość spuszczać się nad dworcem kolejowym na wysokość tylko 100 metrów i tenże dworzec kilka razy okrążyć? Dlaczego to samolot niemiecki urządził specjalnie najazd na dworzec kolejowy? Czyż to znowu nie dla nas pogroźka, że przy pierwszej lepszej ruchawce wysadzą nam dworzec kolejowy w powietrze i zbombardują go doszczętnie. Sprawa wejdzie niezawodnie na drogę dyplomatyczną i skończy się na błahem wyrażeniu ubolewania, lub tłumaczeniu, że lotnik zmylił kierunek. Ale nam niechaj wypadek ten otworzy oczy i ujawni nam istotną naszą niemoc na wszelkie tego rodzaju zamachy.

Samolot przyjechał i odjechał najspokojniej. Dla czego czynniki bezpieczeństwa nie zareagowały, jest nam niewiadomem. Bowiem prawem naszym było zmusić lotnika takim lub innym sposobem do spuszczenia się a tego nie uczyniono, bo kóżby się podobnego wypadku spodziewał? Uważamy, że rząd nasz w powyższym wypadku wystąpi z należytyim protestem. Dla nas niechaj znowu wypadek powyższy będzie podniętą dla tem gorliwszego zainteresowania się Ligą Obrony Powietrznej Państwa.

Jak się dalej dowiadujemy nosił niemiecki samolot napis D 375. Nadleciał on w kierunku od Firchau i w tym samym również kierunku powrócił. Początek kowo leciał w wysokości około 700 metrów, następnie spuścił się do 100 metrów.

Listy składkowe i nalepki iluminacyjne. Sekretariat Towarzystwa Czytelnictwa Ludowych z Grudziądza prosi urzędy, instytucje samorządowe i prywatne banki, sklepy oraz osoby prywatne, które przyjęły listę składkową na Dar Narodowy 3 Maja na świat, o zwrot tych list oraz włączenie gotówki do biura centralnego towarzystwa Czytelnictwa Ludowych w Poznaniu, plac Wolności 10. Tak samo uprasza się o należytość za nabyte nalepki i zwrot niesprzedanych pod tym samym adresem.

Przegląd rocznika poborowego 1904. W okresie od 11 maja do 30 czerwca br. odbywa się powszechny przegląd popisowych rocznika pob. 1904, oraz ochotników urodzonych w latach 1905, 1906 i 1907. Stawid się powinni również popisowi roczników poborowych 1902 i 1903, którzy przy poprzednim przeglądzie uznani zostali za tymczasowo niezdatnych do służby czynnej w wojsku stałym (cat. B). W powiecie chojnickim Komisja przeglądowa urzędować będzie:

W Czeraku w lokalu p. Brzezińskiego „H tel Centralny“ dnia 22. 6. 1925 Czersk, Bąk, Będz mierzwiec, Getelpie.

Dnia 23. 6. 25 dla gmin: Bielawy, Borsk Górki, Karsin, Klaskawa, Kłonia, Kurcze, Łęg, Łęzbąd, Łosiny, Łubna, Malachyn, Miedzno, Mokre, Odry, Wdydze Tuchol.

Dnia 28. 6. 25 dla gmin: Osowo, Stara Juncza, Cisewo, Cis, Luton, Niezurawa, Podrąbiona, Stare Prusy, Twarożna, Zukowo.

Początek urzędowania każdorazowo o godz. 8.30 rano.

W czasie od 14 do 24 czerwca br. włącznie za brania się podawania i sprzedaży napojów alkoholowych na całym obszarze powiatu chojnickiego.

Pod adresem niektórych polejantów. Podczas ostatniej uroczystości poświęcenia sztandaru Towarzystwa Powstańców i Wojaków zdarzyło się, że niektórzy polejanci stawiali pewne przeszkody przed stawieniem prasy. Tak np. pewien polejant stojący przed kościołem nie chciał początkowo pomimo legitymowania się wpuścić do kościoła na uroczyste poświęcenie pewnego członkarza, tłumacząc się, że „dla publiczności nie ma dostępu“. Ktoś inny znowu wdał rozkaz, aby przy ul. Dworcowej nr. 22 wzięto za pewne nieprzeprzeżone ruch uliczny. Nie spodziewaliśmy się, abyśmy wśród naszej policji mieli funkcjonariuszy na tyle mało obywateli z obywatelami, aby stawiali przeszkody przedstawicielom prasy. Coż podobnego zresztą możliwym jest tylko w Chojnicach, bowiem wszędzie gdzie indziej dziennikarze spotykają się zawsze z pewnymi względami. Wszak nie działają

przy takich okazjach jako jednostki prywatne, lecz w służbie publicznej, czego jednak nie od wszystkich policjantów można żądać, aby sprawy takie bez poprzedniego rozważenia rozumieli.

Również „Dziennik Bydgoski“ pisze, iż przedstawicielowi jego nie było możliwe wszędzie dotrzeć. Dalej tak pisze: Komitety, urządzające obchody, o ile im zależy na poparciu prasy, powinny postarać się o to, aby przedstawiciele prasy mieli wszędzie ułatwiony dostęp. Trudno bowiem od nich wymagać, aby się wszędzie gwałtem obali i na przykrość narażali.

Wakacje Zielonych Świątek potrwać w tym roku od soboty przedświątecznej do środy poświęcenia włącznie.

Ubezpieczenia inwalidzkie i Kasy Chorych Posłowi Osowskiemu powiodło się uzyskać pełne dotacje rządowe po 50 zł. na wszystkie renty, tak że od 1 lipca br znaczki inwalidowe będą o 30 procent tańsze a renty pozostaną nieuszczuplone. Oprócz tego postanowił rząd wnieść nową ustawę o kasach chorych. Rada ministrów zajmuje się nią obecnie.

Poświęcenie strzelnicy nie odbędzie się jak początkowo pisaliśmy w przyszłą niedzielę lecz dopiero po ukończeniu jej, co nastąpi przypuszczalnie za rok.

Podczas obiadu na dziedzińcu koszarowym, wydanym przez Towarzystwo powstańców i wojaków naraz zabrakło wody. Kilkakrotnie telefonowano do Zakładów wodociągu, lecz bezskutecznie. Sprawa ta wymaga pewnego wyjaśnienia, gdyż może być, że ktoś naumyślnie zakreślił wodociągi.

Może chodziło o to, żeby w to miejsce pito wodę alkoholową?

Podatek państwowy od nieruchomości na rok 1925. Nakazy płatnicze na powyższy podatek zostaną przesłane przez oddział podatkowy w czerwcu br. Właściciele względnie zawiadowcy nieruchomości nie podlegających ustawie o ochronie lokatorów, winni podać magistratowi, jako władzy wymiarowej w przeciągu 14 dni wszelkie zmiany zasad w ciągu roku 24 i 25 co do wysokości rzeczywistego umówionego komornego względnie rzeczywistej wartości czynszowej.

Wypadek z granatem. Przy ćwiczeniach z granatem ręcznym dla uczniów gimnazjum zaszedł w ub. wtorek masy wypadek, mianowicie nagle pękł kapiszon od granatu. Nieszczęście na szczęście nie był.

Niezwykły oszust W tych dniach pojawił się na bruku chojnickim jakiś osobnik, który wykazywał się jakimiś poleceniami policyjnymi z Warszawy i zbierał fundusze na jakąś tam księgę adresową. Miał nawet te bezczelność, że poszedł do policji państwowej i prosił o pomoc przy kweście funkcjonariusza policji, przyczem przedkładał i powdywał się na polecenia jakichś wysokich osobistości z Warszawy. Podobną aysję rzekomo przyznano mu po innych miastach. Policja miejscowa ograniczyła się do stawienia mu do towarzystwa posterunkowego, który miał mu wskazywać mieszkania różnych osób, od których mógłby się spodziewać swoich korzyści. Bawił tu oszust kilka dni, gdy nagle nadchodził z Warszawy rozkaz aresztowania owego osobnika i odstawienia go do Warszawy. Tak też się stało. Przypuszczalnie do tej sprawy zawilżane będą wyższe osobistości, wobec czego budzi ona wielkie zaciekawienie. Pytanie tylko, czy coś dalszego się dowiemy.

Autobus p. Sińskiego rozpoczął porządkowy od dziś kursować pomiędzy Chojnicami a Lipienicą. Odjazd codziennie o godz. 6 po poł. z przed lokalu p. Kiczki przy ulicy Mińskiej. Z Lipienicy wraca o godz. 6 z rana i jest w Chojnicach około godz. 8. Kursują 2 wozy osobowe i 1 wóz ciężarowy. Oiaszyć się wypadła, że obecnie przez zaprowadzenie komunikacji tego rodzaju połączenie z odległym odcinkiem b. pow. chojnickiego się odcisnęło.

Z Izby Karnej Sądu Okręgowego z dnia 22 maja br. Staje ks. Dorszyński zamieszkały w Lipuszu, oskarżony o to, że w piśmie swoim z Lipusza w październiku 23 roku, przesłanem do pana Ministra Sprawiedliwości Nowodworskiego w Warszawie przytaczał o Prokuraturze przy Sądzie Okręgowym w Chojnicach w odniesieniu do wykonania jego zawodu wyrazy: „prokurator mnie robił zarzuty, że autorytet urzędnika podkopuję“. Podczas rozprawy oskarżony do winy się nie poczuwał, gdyż nie miał zamiaru pogardy dla urzędów państwowych. Po przeprowadzonej rozprawie sąd oskarżonego uwolnił od winy i kary na koszt kasy państwowej.

Jan Gibas, zamieszkały w Chojnicach o to, że na początku 24 roku przesłał p. staroście w Chojnicach pisany przez siebie list treści obelżywej. Pod czas rozprawy oskarżony do winy się nie przyznaje, gdyż inkryminowanego listu nie pisał. Ponieważ oskarżonemu winy nie udowodniono przeto go sąd od winy i kary uwolnił.

Antoni Mikicki, zamieszkały w Sepólnie, oskarżony o to, że w doniesieniu do władzy wojewódzkiej obwiniał burmistrza Jagielskiego w Sepólnie świadomie fałszywie o popełnienie przestępstwa i naruszenia obowiązku służbowego, zaznaczając mu, że będąc sekretarzem sądowym dopuścił się w sposób brutalny oszustwa na szkodę niezameżnej Rozalji Spica i jej syna oraz kasy sądowej. Po drugie w rozprawie przed sądem pokoju w Sepólnie twierdził świadomie fałszywie fakt nieprawdziwy, zdolny podać go w pogardę mówiąc, że Jagielski w charakterze sekretarza sądowego w pewnej sprawie opiekuńczej dopuścił się oszustwa. Podczas rozprawy oskarżony do winy się nie przyznaje, gdyż występował w charakterze opiekuna i uważał sprawę za pokrzywdzoną.

Po przeprowadzonej rozprawie uznaje sąd oskarżonego winnym i zasądza go na 6 tygodni więzienia oraz na ponoszenie kosztów postępowania. Resztę sprawy umorzono.

Kronika prowincjonalna.

Luboń, pow. chojnicki. Na zamieszczony w Dzienniku Pomorskim nr. 108 artykuł z Rudników gminy Luboń otrzymujemy obecnie od sołtysa p. Prądyńskiego spr. stowanie. W owym artykule zarzucono sołtysowi brak odpowiednich zdolności, podrażnienie obywateli przez różna niestosowne zarządzenia z powodu nieuiszczenia podatków itd. Pan Prądyński obecnie tak odpowiada:

Ja jako sołtys mam obowiązek dbać w gminie o porządek. Cóż mam czynić, jeżeli panowie pomimo kilkakrotnych upomnień wzbraniają się zapłacić podatek. Podatek od nas żądają, żądają i będą żądać choćby sołtysem był sam anioł z nieba. Nie należy więc zwlekać z płacaniem podatku aż przyjdzie sekwestrator. Sekwestrator jest wysłany przez wyższą władzę i nie można go bić łopata, a kto tego rozumieć nie chce ponosi sam skutki. Zarzuca mi się brak zdolności pisania w języku polskim i że posługuję się cudzą pomocą. Zdolność pisania mam tu wszyscy równą, gdyż wszyscy ucześnieśmy tylko do niemieckiej szkoły, gdzie języka polskiego nie uczono. Dziwić można się tem więcej, że skoro są tu w Rudnikach tak zdolni ludzie, dla czego nie uzyskali kandydatury na sołtysa i dla czego ją narzucono prawie mnie. Nie ubiegalem się o urząd sołtecki, lecz zatwierdzonym zostałem wbrew mej woli, ponieważ byłem pierwszym kandydatem przy radzie gminnej. Kłamstwem jest, że ludność odchodzi z niczem lub że jest narażoną na wyczekiwanie w załatwianiu spraw na sołectwie, jeżeli pomocy nie mam pod ręką. Natomiast prawdą jest, że w nocy nie załatwiam spraw na sołectwie i wszystkich, którzy mnie w nocy przebudzają odsyłam z niczem. Kłamstwem jest, że nie potrafiłem radzić w uzyskaniu pożyczki z Banku Państwowego, ale prawdą jest, że nikt się w tej sprawie nie zgłosił. Zresztą trzeba wiedzieć, że pożyczkę uzyskają ludzie godni, a nie tacy, którzy by ją zmarnowali w knajpach. Na niedostatek nie skarżą się tylko w naszej gminie, bo ten panuje wszędzie. Jeżeli ktoś pisze o wielkich rozległościach w naszej gminie, ten chyba nic innego nie wiedział napisać. Inne sprawy, których panowie w gazecie nie chcieli poruszyć, są chyba te, że sekwestrator chodzi najczęściej do Rudników. A nie będzie chodził, jeżeli sumiennie będziecie panowie podatki uiszczać, nie stawiać mu oporu, nie bić go łopata, nie tłuc porcelany i wogóle spełniać zawsze obowiązki obywatelskie. Trochę więcej rozsądku panowie, a zło napewno się wykorzeni i będzie panowała zmiatająca niewiasta święta miłość.

Tuchola. Skarżą nam się z kilku stron na opodatkowywanie pierwszych psów leńcuchowych ze strony p. burmistrza. Zdarzyły się wypadki że pan burmistrz był zniewolony ściągnięty podatek na skutek retlamacyj do województwa pokasaować. Pobieranie takiego podatku sprzeciwia się uchwale Rady miejskiej.

Grudziądz. Ohydny mord na tle płociem pod Grudziądzem. Kilka dni temu w godzinach wieczornych w lasach pomiędzy Maruszą a Węgrowem niejaki Numan (lat 21) z Węgrowa dokonał na dziecinie 14 letniej ohydny gwałt, raniąc ją bardzo ciężko. Ofiarę rozbawionego mężczyzny odwieziono do szpitala w Grudziądzu, gdzie będzie musiała poddać się operacji. Sprawca zaś zajął się prokuratorem. Zwrócić należy uwagę, że jest to w przeciągu dni ostatnich drugi tego rodzaju wypadek w okolicy Węgrowa.

Przechowo, pow. świecki. (Nieszczęście samochodowe). W piątek dnia 14 bm. w godzinach popołudniowych zderzył się pomiędzy Terespołem a Przechowem na szosie, kursującej pomiędzy Świeciem a Terespołem auto-omnibus p. Szczepański, z furmanką p. Grajewskiego. Skutek zderzenia był fatalny, ponieważ samochód został zderzony a znajdujący się w nim zsofer oraz jego pomocnik są ranni i to nawet ciężko, zaś koń furmanki polewał sobie nogi a p. Grajewski, która powoziła furmankę została także ranna. Przyczyna zderzenia nieznaną.

Luboń pow. świecki. (Likwidacja własności niemieckiej). Postanowieniem Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu została zlikwidowaną osada rentowa własność Fryderyka Krusa'go obywatela tutejszego, obszaru 12,75, 24 ha. Tak samo podlega likwidacji osada rentowa własność Ludwika Beisnera w pobliskim Brzeźnie obszaru 9,11,06 ha.

Z powiatu świeckiego. W „Urzędniku Urzędowym“ powiatu świeckiego podaje p. starosta do wiadomości komunikat dotyczący wędrówki łososia i troci, który brzmi następująco: Pracownia Rybacka Państw. Nauk. Instytutu Rolniczego w Bydgoszczy rozpoczęła badania nad wędrówką łososia i troci w wodach polskich. W związku z powyższym wysadzać będzie znaczkowane palczaki tych dwóch gatunków ryb. Pierwsza partja takowych wysadzona została w wiosnę roku bieżącego do rzeki Brdy w powiecie bydgoskim. Dalsze partje wysadzone zostaną w jesieni br. Palczaki oznaczone są srebrnym drutem przeciawnie tym przez maskulsturę grzbiętową popod pierwszymi promieniami płetwy grzbiętowej. Na druczku umieszczona jest drobna szafiolkąta płytka srebrna, na której wyłoczono litary „B“ oraz numer porządku. W powyższym celu Pracownia Rybacka P. N. I. R. prosi wszystkich rybaków, by wrazie złowienia znaczkowa-

nych lososi płytki odsyłali do Pracowni Rybackiej podając równocześnie datę i miejsce połowu, i wagę złowionego osobnika oraz długość takowego. Pożądanym także jest nadesłanie kilkudziesięciu łusek, przynajmniej z ogłowia i głowy lososia. Za nadesłaną tabliczkę wraz z adnotacją płaci Pracownia Ryb. 1 złoty. Za nadesłanie łusek dodatkowo 50 gr., za wycięty przewód pokarmowy 1 złoty, zaś za dostarczenie głowy lososia 2 złote.

Puck (383 cia rocznica puckiego cechu kowalskiego.) Dnia 17 bm odbyła się w mieście naszym skromna uroczystość uczczenia 383 ciej rocznicy istnienia cechu kowalskiego. Po południu o godzinie 17-tej wyruszył z domu prezesa cechu p. Ozuby pochód ze sztandarem cechowym, poprowadzony muzyką do domu kuracyjnego, gdzie odbyła się wiaśiwa uroczystość połączona z zabawą taneczną, która trwała do wczesnego ranka.

Lidzbark. Magistrat miasta Lidzbarka składa się z 6 członków. Burmistrzem jest p. M. Rochon, który za czasów pruskich był tu restauratorem i zawsze trzymał z Niemcami. Jako dyrygent kilku niemieckich towarzystw śpiewu wytyczał swoje siły śpiewając i dyrygując na niemieckich festynach: „Her ist deutsches Land am Weichselstrand“. Zastępca burmistrza pan Markowski, którego burmistrz udzielił medalu 3 maja posługuje się jeszcze dziś w swej rodzinie przeważnie językiem niemieckim. Inni 4 członkowie są wprawdzie Polacy, lecz niewykształceni i ślepo ulegli burmistrzowi Rochonowi. Magistrat wyrzucił formalnie na bruk Polaka, ochotnika i kapitała, dyrektora rzeźni miejskiej p. Goseta i sprowadził sobie z Berlina lekarza weterynaryjnego Delisa. Podczas pewnej uroczystości burmistrz wygłosił odczyt po niemiecku na temat: „Die Verdienste der Juden um die Stadt Lautenburg“.

Z dalszych stron.

Poznań. Rozsądna matka. Pewna wdowa po wojaku napisała do nauczyciela, który jej doniósł, że o ile syn jej nie będzie się należał do domu uczył ratenozas pozostanie jeszcze rok w tej samej klasie — następujące słowa: Dopóty ochraniać się będzie kije w szkole, tak długo nie pomoże żadne napomnienie do uczenia się. Mówi on w domu: Ja nie potrzebuję tego lub mnie dziś nic nie nadano. Jeżeli kiji w szkole jest za mało, natenczas pozwolę sobie przy pierwszej sposobności nęktóie za sobą przywieść. Bawiem dążność do uczenia się jest zawsze: strach przed nauczycielem.

Mosina. (Pocieszająca wiadomość.) W Mosinie w pobliżu Poznania, znajduje się żydowski dom modlitwy, który z powodu zupełnego wymarcia członków żydowskiej gminy od 12 lat stoi bezużyteczny. Jest to przestronny budynek stojący przy Rynku. Skutkiem likwidacji gminy wyznaniowej żydowskiej dom modlitwy wystawiono na licytację, która odbyła się w ubiegłą niedzielę. Do kupna przystąpiono ogółem 5 r. fiekantów, między innymi reemigrant z Ameryki. Żądano za bóżnicę 75 tys. zł. Uznano cenę za wygórowaną i dla tego ze sprzedawcy nic na razie nie wyszło. Ale Żydzi w niej nie będą się już modlili, ponieważ nie ma domu.

Rybnik. Jak donosi „Goniec Śląski“, podczas udzielania nauk w państwowym gimnazjum z Rybniku zdarzył się przed kilku dniami niezwykły wypadek. Oto podczas udzielania nauk rozległ się w klasie strzał rewolwerowy. Stwierdzono, że jeden z uczniów miał w kieszeni nabity rewolwer, który wystrzelił, ponieważ nie był zabezpieczony.

Ostatnie telegramy.

Czem będzie się zajmowała Liga Narodów?

Rada Ligi Narodów będzie się zajmowała na najbliższym 34. zebraniu w Genewie sprawą kontroli Ligi w oczyszczonym od wojsk pasie Nadrenji, dalej załatwieniem sporu ze skrzynkami polskimi i sprawą mniejszości bułgarskiej w Grecji, greckiej w Konstantynopolu, tureckiej w Tracji, węgierskiej w Rumunji. Zaproponowano już Komisarzy Ligi i Komisarzy Polski w Gdańsku do Genewy. Panuje ogólna zapatrywanie, że Liga Narodów zstósuje się do wyroku Najwyższego Trybunału w Hadze.

Międzynarodowy związek dziennikarzy.

W niedzielę był w Pradze czeskiej zjazd czeskich i rumuńskich dziennikarzy, na którym obradowano nad sposobem owocnej pracy dziennikarzy dla wspólnego celu. Do współpracy mają być również powołane organizacje serbskie i polskie, ażeby stworzyć silny obóz dla obrony spraw Małej Ententy i Środkiej Europy. Organizacja ta ma współpracować z międzynarodowym związkiem dziennikarzy, który ma być powołany do życia.

Losy planu niemieckiego bezpieczeństwa są niepewne.

W rządzie angielskim nie ma wciąż jeszcze zgody na niemiecki plan bezpieczeństwa. Minister Chamberlain zamierza porozumieć się w tej sprawie z przedstawicielami sojuszników na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w dniu 8 czerwca, dokąd zamierza zjechać.

Minister Skrzyński w Ameryce.

Minister Skrzyński został zaproszony ze strony rządu amerykańskiego do Ameryki na wykłady o Polsce. Pan Skrzyński pojedzie w lipcu, przyczem wyzyska podróż w celach politycznych.

Zmiany w podróży.

W powrotnej drodze do Warszawy nie będzie p. Prezydent Rzeczypospolitej przejeżdżał przez Poznań.

Ofiary trzęsienia ziemi.

Podczas trzęsienia ziemi w Japonii zginęło 1500 osób, 8000 osób jest rannych, bezdomnych jest 20 000 osób. Szkody sięgają 100 milionów.

Politycy angielscy w Gdańsku.

Politycy angielscy z posłem Filipem Davanorem na czele po zwiedzeniu Polski udają się do Gdańska, gdzie będą gośćmi senatu.

Z Bułgarii.

W Sojii w procesie komunistycznym 3 komunistów skazano na karę śmierci, 14 na 13 i pół lat ciężkiego więzienia, 6 na 8 lat, a resztę uwolniono.

Amundsen musiał

się spuścić ze swym samolotem na odwieczne lody Północnego bieguna. Takie panuje ogólne przekonanie fachowców. Amerykanie postanowili wystać kilka nadpowietrznych statków ratunkowych na szukanie za podróżnikami.

Dane urząd Trockiemu.

Trocki został prezydentem oddziału naukowo-technicznego Najwyższej Rady Gospodarczej.

Prezydent Coolidge zachorował.

Prezydent Ameryki zachorował nagle w sobotę. Blizszych szczegółów brak.

Benesz jedzie do Wiednia

Czeski minister Benesz przyjeżdża około 30 bm. do Wiednia i zabawi tam 2 dni. Wszechniemieckie Hakenkreuzlery planują urządzać mu kocią muzykę.

15 tysięcy robotników

wydalonych zostało z pracy w Austrii a fabryki włókiennicze zostały pozamykane, ponieważ pracodawcy na żądania robotników się nie zgodzili.

Pieniążki, lube pieniążki.

Ambasador sowiecki w Londynie chce koniecznie zniewolnić Anglików do pożyczki. W „Daily Herald“ napisał artykuł, w którym powiada, że Rosji potrzeba na odbudowanie przemysłu i rolnictwa 811 milionów rubli. Podobno kilku dyrektorów banków zamierza się wybrać do Rosji, ażeby spróbować, czyby się nie dało coś zarobić na Rosji, i w ten sposób przygotować grunt pod zwrot przedwojennych pożyczek. Pewnie się Anglicy z pożyczką namyślą.

Rolnicy czescy do Polski.

W połowie czerwca przybędzie do Warszawy czeski minister rolnictwa i wycieczka rolników w liczbie 40 delegatów. Ma to być odpowiedź na odwieziny ministra Janickiego w Czechosłowacji. Wycieczka weźmie udział w obradach Międzynarodowego Kongresu Rolniczego, oraz zwiedzi szereg fabryk, gospodarstw rolnych itd.

Rokowania polsko-gdańskie.

W Gdańsku rozpoczęły się ponowne rokowania polsko-gdańskie w sprawach celnych.

Amundsen milczy.

O Amundsenie, który wyjechał odkryć biegun północny, dotąd nie nie słybać. Kola naukowe w Ameryce są zaniepokojone o jego los. Zamierzają wysłać mu na pomoc słynnego „Zeppelina“. Warunki podróży ułożyły się niezwykle trudne. Jeżeli nie wróci Amundsen samolotem, natenczas spodziewają się jego powrotu saniami, co może jednak potrwać cały miesiąc i dłużej.

Minister Skrzyński do Ameryki.

W połowie lipca udaje się minister spraw zagranicznych do Ameryki, dokąd został zaproszony przez posła Stanów Zjednoczonych, aby wygłosił szereg odczytów o Polsce w Instytucie Politycznym. Minister Skrzyński odwiedzi przy tej okazji miasta Waszyngton, Nowy Jork, i Chicago.

Falszywe tysiąc-złotówki.

Pojawiły się w obiegu bilety tysiąc złotych, których dotąd nawet Bank Polski nie posiada.

Minister Thugutt wrócił.

W poniedziałek wrócił minister Thugutt z Wilna, gdzie badał postępy w sprawie odbudowy kraju bezpieczeństwa, położenia gospodarczego oraz o stosunkach narodowościowych.

Z wojny marokańskiej.

Wojska francuskie odparły powstańców od miasta Fez, przeszły do ataku i dalej się posunęły o 50 kilometrów w głąb kraju.

Dodatkowe objaśnienia

do odpowiedzi na niemiecki plan bezpieczeństwa wręczony zostały przez francuski rząd rządowi angielskiemu w poniedziałek.

O rząd w Belgii.

Z Brukseli donoszą, iż liberalny poseł Max zajął się tworzeniem rządu, w skład którego wejść mają członkowie z po za sejmu belgijskiego.

Sowiety zamknęły granicę.

Jak donoszą z Wilna zamknęli bolszewicy granicę polsko-rosyjską. Ma to być w związku z wzmagającym się ruchem przeciw-bolszewickim na Białej Rusi.

Straszny wypadek samochodowy.

Pomiędzy Kórnikiem a Srodą w Wielkopolsce rozbił się w niedzielę po południu samochód o drzewo przy szosie. Szofer Bartkowiak z narzeczoną oraz p. Matela z żoną dostali się pod pudło samochodu, odnosząc straszne obrażenia. Wszystkie 4 osoby ujdą z życiem, ale pozostaną częściowymi kalekami.

Francja i Watykan.

Pomiędzy ks. Kardynałem Gasparrim a posłem francuskim odbywają się narady nad uregulowaniem stosunków Kościoła katolickiego we Francji. W najbliższym czasie ma się ukazać ważne oświadczenie ze strony Stolicy Apostolskiej. W każdym razie polityka rządu obecnego w obec Kościoła będzie zupełnie inną, niż za Herriota.

Co słybać z Japonii?

Z Tokio i Jakohamy wyruszyły samoloty na pomoc ogielcom, które najwięcej uierpiały. Zaraz po trzęsieniu ziemi wzbuchł wulkan Yakegataka w prowincji Shinamo. Ruch okrętowy zupełnie przerwany.

Znowu zamach?

Wartownik wojskowy postrzelił w nocy na poniedziałek za parkiem na Pradze pod Warszawą Żyda Zylbernagle, który podszedł pod magazyn i nie zatrzymał się na wezwanie wartownika, lecz chciał uciec. Przewieziono go na razie do szpitala.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Klub Żeglarski Chojnice. Zebranie miesięczne odbędzie się dziś w środę, dnia 27 bm. o godz. 8 mej wieczorem w hotelu p. Engla.

O liczne i punktualne przybycie wszystkich członków prosi Zarząd.

Chojnice. Zebranie Tow. Pań Sw. Wincentego a Paulo odbędzie się w piątek 29 maja o godz. 5 tej w klasztorze.

O liczny udział uprasza Zarząd.

Chojnice. Bractwo Strzeleckie! Walne zebranie odbędzie się w czwartek dnia 28. maja b. r. wieczorem o godz. 8-mej w strzelnicy.

Przybycie wszystkich członków jest koniecznym. Zarząd.

Myśli Forda.

(Wybrane z książki „Moje życie i dzieło“) Pracodawca powinien stale wkładać w swój dzień więcej twardej pracy, niż którykolwiek z jego robotników.

Poznańska giełda zbożowa.

Poznań, 25. 5. 1925 r.

Żyto	29.00—30.00 zł
Pszonica	35.50—37.50 „
Jęczmień brow.	29.00—31.00 „
Owies	27.50—29.50 „
Mąka żytn. 65 proc. wł. work.	40.75—41.75 „
„ „ 70 „ „ „	39.25—41.25 „
Mąka psz. 65 proc. wł. work.	58.50—56.50 „
Ospa żytnia	23.00—
Groch polny	21.00—24.00 „
Seradela	14.00—16.60 „
Łubin niebieski	9.00—10.50 „
Łubin żółty	12.00—14.00 „
Siano luzne	4.75—5.75 „
Siano pras.	7.10—8.20 „
Słoma żytnia pras.	3.00—3.10 „
Słoma żytnia luz.	2.00—2.20 „
Groch Victoria	28.00—32.00 „
Ziemiaki fabr.	4.30—
Płatki ziemniaczane	—
Koniczyna czerw.	—
Koniczyna szwedzka	—

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.
Drukiem i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

KONFEKCJĘ MĘSKĄ i CHŁOPIĘCĄ

poleca po cenach korzystnych

ZYGMUNT ZIMNY - CHOJNICE

RYNEK NR. 3.

RYNEK NR. 3.

Podatek państwowy od nieruchomości na rok 1925.

Ustawą z dnia 1 kwietnia 1925 r. (Dz. Ust. Nr. 43 poz. 296) ustalona została stawka podatkowa do wymiaru państwowego podatku od nieruchomości na 12% od płaconego czynszu.

Nakazy płatnicze na powyższy podatek zostaną przesłane przez Oddział Podatkowy w czerwcu 1925 r. Właściciele względnie zawiadowcy nieruchomości lub ich części nie podlegających ustawie o ochronie lokatorów, winni podać Magistratowi (Oddziałowi Podatkowemu), jako władzy wymiarowej, w ciągu 14 dni wszelkie zmiany zasile w ciągu roku 1924 i 1925 co do wysokości rzeczywistego omówionego komornego, względnie rzeczywistej wartości czynszowej.

Chojnice, dnia 25 maja 1925 r. 1219

Magistrat
Oddział Podatkowy.

Wezwanie.

Niniejszem wzywa się wszystkich mężczyzn, urodz. w roku 1904, zamiesz. w obwodzie miasta Chojnic, jak i tych mężczyzn, urodz. w roku 1902 i 1903, którzy przy poprzednich przeglądach uznani zostali za tymczasowo niezdolnych do służby czynnej w wojsku stałym, (kat. B) do stawienia się do przeglądu, który odbędzie się w dniu 18. czerwca 1925 r. w lokalach p. Węsierskiego przy ul. Batorego nr. 1.

Wszyscy stający do przeglądu obowiązani są, stać się w stanie zupełnie trzeźwym, czysto ubrani i umyć (wykąpani).

Zbiórka poborowych odbędzie się w wyżej wymienionym dniu o godz. 7 ej rano na Rynku przed Ratuszem.

Nadmieniamy, że winni niezgłoszenia się do przeglądu karani będą w myśl art. 87. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Chojnice, dnia 25. maja 1925 r. 1222

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

Wobec kilkakrotnego stwierdzenia, że niektóre przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe nie stosują się do art. 7. ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dn. 18. 7. 24 r. (Dz. Ust. nr. 67 poz. 650) i rozporządzeń Ministerjalnych Dz. Ust. nr. 79 poz. 771, 772, 773, 774 Dz. Ust. Nr. 84. poz. 816, 817 przeto poraz ostatni przypominam tu ogłoszenie w Orędowniku Urzędowym nr. 14. poz. 161 z dn. 28. 3. 1925 r. i wzywam P. P. pracodawców tu powiatu, zatrudniających powyżej 5 robotników do ścisłego przestrzegania tego rozporządzenia. Zaznaczam z naciskiem, że zaniedbania odnośnych przepisów bezwarunkowo tolerować nie mogę i że każde przekroczenie karać będę dotkliwymi grzywnami.

Chojnice, dnia 11. maja 1925 r.

Popiel, Starosta.

Ogłoszono!

Chojnice, dnia 25. maja 1925 r. 1225

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

Wszyscy sprzedawcy i szynkarze napojów alkoholowych obowiązani są w myśl ogłoszonego rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 10. 3. 1925 r. Dz. U. R. P. Nr. 31. poz. 218. § 68 ustęp 2. wnieść do urzędu Skarb. Akcyz i Monop. Państw. w Chojnicach podanie o uzyskanie koncesji na dalszą sprzedaż i wyszynk wódek, w terminie do 15 go czerwca 1925 r. Do podania należy dołączyć oryginalną dotychczasową koncesję; zwolnieni od złożenia tejże są ci, którzy taką swego czasu już złożyli.

Podanie o koncesję podlega opłacie stempłowej w wysokości 35 zł. załącznik 40 gr.

Naczelnik Urzędu.

Ogłoszono!

Chojnice, dnia 25. maja 1925 r. 1226

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

W czasie od 14. VI. do 24. VI 1925 r. włącznie zabrania się na mocy art. 7. ustawy z dn. 20. 4. 1920 r. (Dz. Us. nr. 37. poz. 210) podawania i sprzedaży napojów alkoholowych na całym obszarze pow. chojnickiego.

Chojnice, dnia 11. maja 1925 r.

Popiel, Starosta.

Ogłoszono!

Chojnice, dnia 25. maja 1925 r. 1223

Urząd Policji Miejskiej.

Dot. zaopatrzenia się osób jeżdżących na rowerach po drogach publicznych w karty rowerowe.

W myśl § 24 Rozporządzenia Ministra Robót Publicznych i M. Spr. Wew. z dnia 26. VI. 1924 r. ogłoszonego w Orędown. Powiat. nr. 48. poz. 1 z 1924 r. winne wszystkie osoby jeżdżące na rowerach na drogach publicznych posiadać imienną kartę rowerową wystawioną przez Starostwo.

Karty rowerowe będą wystawiane w Starostwie pokój 17 na stosowną piśmienną prośbę za uiszczeniem 4 zł. opłaty stempl. oraz 20 gr. należności za formularz.

Karty rowerowe wystawione przez Urząd Policyjny wzgl. przez p. p. wójtów tracą ważność z dniem 15. czerwca rb.

Winni niezastosowania się do powyższego ulegną karze w myśl § 57 powyżej wspomnianego rozporządzenia.

Chojnice, dnia 7. maja 1925 r.

Popiel, Starosta.

Ogłoszono!

Chojnice, dnia 25. maja 1925 r. 1224

Urząd Policji Miejskiej.

Kino Nowości.

Dziś wielka premiera

OPERETKI FILMOWEJ.

Baczność!

Otworzyłem dnia 22. maja
nowy interes

Szanownej publiczności miejsca i okolicy do łaskawej wiadomości, iż dnia 22. maja b. r. otworzyłem mój dotychczas istniejący interes w dawniejszym lokalu bankowym

w nowym frontowym lokalu dawniej zajmowanym przez firmę Pertek i Ska.

Nadmieniam, iż miałem sposobność zakupić większą ilość towaru w różnych gatunkach i różnego rodzaju w pierwszorzędnym firmach krajowych jako i zagranicznych

nadzwyczaj korzystnie

Tak, iż każda gospoia będzie mogła choć aż przy najwybredniejszym guście swoje zadowolenie znaleźć.

Zasada moja była, jest i będzie wielki obrót, mały zysk, dobry towar, rzetelna i skora usługa. Więc komu na tym zależy, aby jeszcze na nadchodzące święta tanio i dobrze zakupić, czy na ubranie, czy na sukienkę lub cokolwiek inne, niech nie zaniedba odwiedzić mego interesu, a szanowną moją klientelę proszę o dalsze łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

Klemens Sadowski

Skład sukna i bławatów. 1206

Baczność!

Niniejszem daję do wiadomości, iż

AUTOBUS

kursuje każdy dzień
do Charzykowa i Wolności.

Odjazd na życzenie każdego czasu. W niedziele i święta co pół godziny odjazd z Rynku i B. towskiej zosy. Dla towarzyszy cena umiarkowana. Zamówienia przyjmuje telef. Nr. 188 i Nr. 49. 1156

Lewandowski
ul. Dworcowa.

Kożę dojną

kupię zaraz. 1220

Popielowa
Starostwo.

Jestem następcą pana Zacharyusza w wywożeniu popiołów. Wykonuję za niską cenę i na żądanie. 1192

Dorawa
Nowemiasto nr. 7.

Poszukuje się

pożyczki
2-3000 zł.

do dobrze prosperującego interesu. Procent podług umowy. Zgł. pod of. nr. 1227.

Poszukuję od zaraz lub 1. czerwca lepszej 1229

dziewczyny
do dziecka

Szulcowa, Dworcowa 9.

Dziewczyna

starsza, która dobrze gotuje na pański stół i zastąpi gospodnią potrzebną od zaraz

Majątność Motyl
stacja kol. Pruszez Bagienica.

WĘGIEL GÓRNOŚLASKI

gruby za tonę
na kredyt **17.-zł.**
i za gotówkę
BONA i SKA MIKOŁÓW.

Lepsza

służąca

znająca chlew drobiu i bydła umiejąca gotować potrzebną od zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków Majętność **Wieck op.**

Czarnowska

Gospodarstwo

nad szosą położone 50mórg wielkie, pszena rola w tem łąki i torf.

Zabudowanie masywne. Z martwym i żywym inwentarzem lub bez tego na tyhmiast tanio na sprzedaż.

Pośredniki za dobrem wynagrodzeniem mile widziani.

August Meyer
Nowa-Kiszewa p. Kościerski.

Poszukuję od zaraz lub 1. czerwca biegle liczącej

kasjerki.

H. M. Szulc
Dworcowa 9. 1230

DRUKI wszelkiego rodzaju wykonuje „Dziennik Pom“.